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اگر روزی در خانه متوجه شوی که برادر، یا خواهرت غمگین اند، یا در گوشه ای نشسته و اشک 
می ریزند، چه عکس العملی نشان می دهی؟!

آیا می گویی این مشکل خودشان است و به من ربطی ندارد؟ یا اینکه با آنان همدردی می کنی و 
هر کاری که از دستت بربیاید برایشان انجام می دهی؟!

مطمئناً همهٔ شما غم و غصهٔ اعضای خانواده را غم و اندوه خود می دانید و احساس می کنید 
که پاره ای از وجود خود شما به درد آمده است و از هیچ تلاشی برای رفع مشکل آنان دریغ نمی کنید.

که  احساسی  است،  با    ارزشی  و  شیرین  احساس  خانواده،  افراد  به  نسبت  شما  احساس  این 
نشان دهندهٔ نهایت دلبستگی و دلسوزی شما نسبت به تک تک  اعضای خانواده است.

به نظر شما آیا این احساس فقط باید نسبت به افراد خانواده باشد؟
خداوند متعال در قر آن کریم از ما خواسته است تا همین احساسی را که نسبت به خواهر، یا برادر 
خود داریم، نسبت به سایر انسان ها و به خصوص سایر مسلمانان نیز داشته باشیم و آنان را خواهران  و 

برادران دینی خود و جزء خانواده خویش بدانیم:

ما مسلمانانما مسلمانان

در حقیقت مؤمنان با هم برادرند.٭ اِنَّـمَا الـمُؤمِـنونَ اِخـوَة1ٌ  

فعّالیت كلاسی

به نظر شما مسئولیت ما در برابر مشکلات و گرفتاری های برادران و خواهران دینی در 
كشور خود و نیز سایر كشورهای مسلمان چیست؟ 

١. سورهٔ  حجرات، آیهٔ 10.          ٭ حفظ شود.

111

با توجھ بھ آیھ زیر منظور از برادری چیست؟3 -
احساس دلسوزی و دلبستگی

خداوند در قرآن کریم در مورد برادری مؤمنان چھ می فرمایند؟4 -
حفظ شود
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برادری در اسلام 
یک  اعضای  بگویند،  که سخن  زبان  هر  به  و  باشند  که  کجا  هر  در  را  مسلمانان  همهٔ  خداوند 
خانواده و شریک و هم درد یکدیگر می داند و مرزهای جغرافیایی و تفاوت نژادها  و زبان ها را مانعی 

برای یکدلی آنها نمی پندارند.
ما مسلمانان به خدای یگانه و روز قیامت اعتقاد داریم، حضرت محمد   را آخرین پیامبر خدا 

و قرآن را آخرین و کامل ترین کتاب آسمانی می دانیم و به سوی کعبه نماز می خوانیم. 
از نظر دین اسلام، هر کسی که به این موارد معتقد باشد، مسلمان است و رنگ پوست، نژاد، 

زبان و کشوری که در آن زندگی می کند دخالتی در مسلمانی او ندارد. 
حال ببینیم وظیفهٔ ما در برابر برادران و خواهران دینی چیست؟

یکی از اصحاب امام صادق  از ایشان پرسید: حقّ مسلمان بر مسلمان دیگر چیست؟
 امام فرمود: 

نخست آنکه هرچه برای خودت دوست داری برای او نیز دوست 
بداری و هرچه برای خودت نمی پسندی برای او نیز نپسندی،

دوم آنکه به دنبال خوشنودی اش باشی و او را خشمگین نکنی، 
سوم آنکه ]هرگاه نیاز شد[ با جان و مال و زبان و دستت او را 

یاری کنی، 

- 5

از نظر دین اسلام ، مسلمان چھ کسی است؟ - 6

اعتقاد بھ خدا و روز قیامت - حضرت محمد (ص) آخرین پیامبر خدا - قرآنچھار چیز مشترک بین ھمھ مسلمانان چیست؟
آخرین و کامل ترین کتاب آسمانی - نماز خواندن بھ سوی کعبھ

جواب سوال 1 کتاب
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١. کافی، ج2، ص 169.

فعّالیت كلاسی

به نظر شما اگر مسلمانان این وظایف را نسبت به یکدیگر انجام دهند، دنیای مسلمانان 
چگونه خواهد شد؟

چهارم آنکه آیینه و راهنمای او باشی، 
پنجم آنکه سیر نباشی، درحالی که او گرسنه است و سیراب 

نباشی، درحالی که او تشنه است و از لباس)های گوناگون( بهره مند 
نباشی، درحالی که او لباسی ندارد، 

ششم آنکه اگر مریض شد به عیادتش بروی، 
هفتم اینکه اگر دانستی که نیازی دارد، پیش از آنکه به تو 

بگوید خودت برای رفع نیازش اقدام کنی.1

بیشتر بدانیم
آمدم تا پروانه شوم!

نخبه های  از  یکی  چمران  مصطفی  دکتر 
عرصهٔ علم و دانش بود. او در سال 1332 با رتبهٔ 
دانشگاه  فنّی  دانشکدهٔ  الکترونیک  رشتهٔ  در   15
تهران پذیرفته شد. وی پس از تحقیقات علمی در 
جمع معروف ترین دانشمندان جهان موفق به اخذ 

دکتری با رتبهٔ عالی در رشتهٔ فیزیک پلاسما از یکی از دانشگاه های معروف آمریکا گردید. 
دکتر چمران به محض باخبر شدن از اینکه مسلمانان مصر و لبنان در حال مبارزه با اسرائیل اند، دست از همهٔ 
امکانات و راحتی های زندگی شست و رهسپار مصر شد. وی پس از دو سال اقامت در مصر راهی لبنان شد و در کنار 
مبارزه با اسرائیل به نگهداری و سرپرستی از محرومان و یتیمان این کشور پرداخت. به گونه ای که در یکی از مؤسسات 

خیریه شهر صور لبنان سرپرستی 450 یتیم را برعهده داشت.
دکتر چمران نزدیک به ده سال در لبنان ماند و با پیروزی انقلاب اسلامی ایران به کمک مردم کشور خود شتافت 

و در پاوه، سوسنگرد و اهواز به مبارزه با دشمنان میهن پرداخت و سرانجام در سال 60 در دهلاویه به شهادت رسید.
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١. مرگ از من فرار می کند، مصطفی چمران.         
٢. منظور از کشورهای اسلامی کشورهایی است که بیش از نیمی از جمعیت آنها را مسلمانان تشکیل می دهند.

3. سورهٔ آل عمران، آیهٔ ١١٨.

تفرقه افکنان
هم اکنون بیش از یک ونیم میلیارد مسلمان در 57 کشور اسلامی2 زندگی می کنند. حال به نظر 
شما اگر این جمعیت عظیم با یکدیگر متحد باشند و به برادری با یکدیگر اعتقاد راستین داشته باشند، 

آیا هیچ قدرتی می تواند آنها را شکست دهد؟ 
به نظر شما آیا دشمنان دین حاضرند دست روی دست گذاشته و اتحاد و قدرت مسلمانان را بپذیرند؟

خداوند حکیم دربارهٔ دشمنان اسلام می فرماید:

ای کسانی که ایمان آوردید، یا اَیُّـهَا الَّذیـنَ آمَـنوا 

از غیر خودتان هم راز انتخاب نکنید، لا تتََّـخِـذوا بـِطانةًَ مِن دونـِکُم 

آنها از هیچ فسادی نسبت به شما کوتاهی نمی کنند لا یألونـَکُم خَـبالًا 

آنها دوست دارند شما در رنج و زحمت باشید وَدّوا ما عَـنـِتُّم 

دشمنی از گفتار و کلامشان آشکار است قَد بـَدَتِ الـبغَـضاءُ مِن اَفواهِـهِم 

و آنچه در دلهایشان پنهان می دارند، بزرگ تر است. وَ ما تُخـفی صُـدورُهُم اَکـبر٣َُ 

وی در بخشی از وصیت نامهٔ خود این گونه می گوید:
دنیای  اینکه  از  نیستم.  متأسف  بوده ام،  گریبان  به  دست  سخت  مشکلاتی  با  و  آمدم  لبنان  به  اینکه  از 
دنیای  به  و  مادی و راحت طلبی گذشتم  دنیای  آن  از  نیستم.  متأسف  را پشت  سر گذاشتم،  لذّات و راحت طلبی 
با دردمندان و  با محرومیت همنشین شدم.  تنهایی، قدم گذاشتم.  اتهام، فقر و  درد، محرومیت، رنج، شکست، 
شکسته دلان هم آواز گشتم… تا پروانه شوم، تا بسوزم، تا نور برسانم تا عشق بورزم… تا از شرق به غرب و از شمال 

تا جنوب لبنان را زیر پا گذارم و ارزش های الهی را به همگان عرضه کنم…1
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آنان در مرحلهٔ اول با استفاده از قدرت تبلیغاتی و رسانه های پرُشماری که در اختیار دارند، به 
آنان تلاش  می کنند.  بزرگ نمایی  را  مذاهب مختلف مسلمان  و  اقوام  میان  اختلافات  پیوسته  صورت 
نادان  افراد  اندکی از  تعداد  اگر  تبدیل کنند؛ مثلاً  به مسئلهٔ  اصلی مسلمانان  این اختلافات را  می کنند 
و ساده لوح درمیان یک قوم یا طرفداران یک مذهب کار اشتباهی انجام دهند، رسانه های استکباری 
پیروان آن مذهب نسبت  تمام  به  این اقدام، و بزرگ نمایی آن تلاش می کنند آن را  انعکاس گستردهٔ  با 
دهند و به این وسیله میان اقوام و مذاهب مختلف بدبینی و تفرقه را حاکم کنند. نکته مهم این است که 
قدرت های استعمارگر در این اختلافات واقعاً طرفدار هیچ گروهی نیستند؛ بلکه فقط می خواهند این 

اختلافات گسترده شود تا دو طرف مسلمانان هر روز ضعیف تر شوند.
آنها در مرحلهٔ بعدی و پس از آنکه ملت ها را کاملاً از هم جدا کردند، با تحریک آنها جنگ های 
داخلی را میان مسلمانان به راه می اندازند و حتی به صورت پنهانی و یا آشکار به توزیع اسلحه و مهمات 
جنگی میان آنها می پردازند. یکی از اقداماتی که این قدرت ها در سال های اخیر برای پیشبرد این هدف 
دنبال کرده اند، تشکیل فرقه ها و گروه هایی با شعارها و ظواهر اسلامی اما همسو و هم جهت با اهداف 
آنان است. این گروه ها که با حمایت مالی و اطلاعاتی امریکا و برخی کشورهای غربی و با به کارگیری 
افراد نادان و تند رو تشکیل می شوند، به بهانه های واهی هم مسلمانان را وارد جنگ های فرسایشی و 
ویرانگر می کنند و هم با ارائه چهرهٔ زشت و خشن از اسلام، مانع گرایش روز افزون مردم جهان به سوی 

پیامبر رحمت و دین اسلام می شوند.
نکتهٔ مهمی که چهرهٔ واقعی این گروه ها را نشان می دهد این است که آنان حتی یک بار نیز علیه 
دشمن واقعی مسلمانان یعنی اسرائیل و حامیان آن اعلام جنگ نکرده اند بلکه حتی فراتر از آن بارها 

دوستی و هم پیمانی خود را با آنها اعلام کرده اند. 

قدرت های استعمارگر می دانند اگر مسلمانان با یکدیگر متحد شوند، آنها دیگر نخواهند توانست 
به راحتی ثروت های مسلمانان را غارت کنند؛ به همین دلیل تمام تلاش خود را به کار می برند تا نگذارند 

این اتحاد صورت پذیرد. 
یکی از برنامه های اصلی این قدرت ها ایجاد تفرقه در بین ملت های مسلمان و جنگ افروزی در 

میان آنهاست. استعمارگران برای اجرای این برنامهٔ شوم خود مراحل زیر را دنبال می کنند:

قدرت ھای استعمارگر از اتحاد مسلمانان با یکدیگر می ترسند. *

ایجاد تفرقھ در بین ملت ھای مسلمان و جنگ افروزیبرنامھ اصلی قدرت ھای استعمارگر برای نابودی مسلمانان چیست؟7 -
در میان آن ھاست.

جواب سوال 2 کتاب (قسمت اول)

جواب سوال 2 کتاب (قسمت دوم)

- 8

- 9

یکی از اقداماتی کھ قدرت ھای استعمارگر در سال ھای اخیر بھ منظور ایجاد جنگ ھای داخلی در کشورھای اسلامی را انجام داده اند
بنویسید؟

چھره ی واقعی قدرت ھای استعمارگر ، چگونھ نمایان می شود؟
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شیعه و سُنّی 

دو گروه از مسلمانان که همواره تلاش می شود میان آنها اختلاف ایجاد شود، شیعیان و اهل   سنّت 
هستند. شیعیان و اهل سنّت دو گروه اصلی مسلمانان هستند. آنها در بیشتر عقاید اسلامی و احکام 
دینی با هم مشترک هستند. آنها همدیگر را مسلمان می دانند و تمام حقوقی که برای یک مسلمان وجود 

دارد را برای هم محترم می شمارند.   
اصلی ترین موضوعی که شیعیان و اهل سنّت دربارهٔ  آن با هم اختلاف نظر دارند، مسئلهٔ  خلافت 

پس از رحلت پیامبر اکرم  است:
اهل سنّت معتقدند که پیامبر برای خودش جانشینی تعیین نفرمود. پس از رحلت رسول خدا 
به دلیل اینکه حفظ نظم جامعه و ادارهٔ  کشور اسلامی نیازمند رهبر است، تعدادی از مسلمانان در مکانی 

فعّالیت كلاسی

 به كمک هم گروهی های خود پیام این تصویر را بیان كنید.

آنھا در بیشتر عقاید اسلامی و احکام دینی با ھم اشتراک دارند - آنھا ھمدیگر را مسلماناشتراکات شیعیان و اھل سنت در چیست؟10 -
 می دانند و تمام حقوقی کھ برای یک مسلمان وجود دارد را برای ھم محترم می شمارند - ھر دو بھ خداوند و روز قیامت اعتقاد دارند و
پیامبر (ص) را آخرین پیامبر الھی و قرآن را آخرین و کامل ترین کتاب آسمانی می دانند و ھر دو گروه بھ سوی کعبھ نماز می خوانند.

شیعیان و اھل سنتدو گروه اصلی مسلمانان چھ کسانی ھستند؟11 -

اصلی ترین موضوعی کھ شیعیان و اھل سنت درباره ی آن با ھم اختلاف نظر دارند چیست؟12 -
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به نام سقیفه گردهم آمدند و ابوبکر را به خلافت برگزیدند و با وی بیعت کردند.
اما شیعیان معتقدند پیامبر اکرم  با یادآوری شایستگی و علم و تقوای علی بن ابی طالب، او را 

به عنوان جانشین خود، و امامان پس از ایشان تا امام دوازدهم را به مردم معرفی نمود. 
هرچند مسلمانان شیعه و سنی در این موضوع با یکدیگر اختلاف نظر دارند، اما نکتهٔ  مهم این 
است که بدانیم هر دو گروه مسلمان اند و بر اساس دین اسلام هیچ گروهی حق ندارد به مقدّسات و عقاید 

گروه دیگر اهانت کند یا آنها را از محدودهٔ  اسلام بیرون بداند. 
    البته شاید عده ای نادان در میان مسلمانان باشند که گمان کنند با توهین به مقدّسات طرف دیگر 
یا کافر شمردن آن طرف )جریان تکفیری(، به دین خود خدمت می کنند، اما در دنیای امروز، دیگر هیچ 
تردیدی باقی نمانده است که هر اقدامی که به اختلافات قومی و نژادی و مذهبی مسلمانان از همدیگر 

بینجامد، درواقع خدمت به دشمنان اسلام عزیز است. 
مقام معظم رهبری با اشاره به این نکته  مهم می فرماید:

هرکسی را شما دیدید که ندای تفرقه  بین شیعه و سنّی را سر می دهد، چه 
شیعه باشد و چه سنی، این فرد مزدور دشمن است، چه خودش بداند و یا نداند.1

١. دیدار با مردم شهر سنندج، اردیبهشت 88.          

بیشتر بدانیم
فدائیان وحدت 

وحدت مسلمانان آن قدر اهمیت دارد که مردانی بزرگ و شریف حاضر شدند جان پاکشان را فدای 
این اتحاد ارزشمند کنند. 

مردان  این  از  نمونه هایی  شهید مولوی مصطفی جنگی زهی  و  نورعلی شوشتری  شهید  سردار 
بزرگ هستند که به خاطر تلاش برای ایجاد وحدت میان هم میهنان شیعه و سنّی به شهادت رسیدند. 

شهید شوشتری فرماندهٔ شجاعی بود که با دلسوزی و مهربانی 
تلاش می کرد تا اختلافات میان گروه ها و طوایف مختلف را در استان 
سیستان و بلوچستان برطرف کند و با ایجاد وحدت میان آنان راه را 
برای  او  سازد.  هموار  استان  این  مردم شریف  رفاه  و  آبادانی  برای 
مردم محروم منطقه، پدری مهربان بود که خدمت های ارزنده اش در 
انفجاری که توسط  باقی است. وی سرانجام در  ذهن و قلب مردم 

بھ دستور خدا

مقام معظم رھبری در مورد تفرقھ افکنی بین شیعھ وسنی چھ می فرمایند؟13 -
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خودت را امتحان كن

١ـ چهار مورد از وظایف یک مسلمان را نسبت به برادران دینی اش بیان کنید. 
٢ـ مهم ترین برنامهٔ دشمنان اسلام برای از بین بردن اتحاد مسلمانان چیست؟ مراحل این برنامه 

را توضیح دهید. 

پیشنهاد
قرآن کریم در آیهٔ پایانی سورهٔ فتح می فرماید:  

محمد فرستادهٔ  خداست، ـدٌ رَسولُ اللّهِٰ  مُحَـمَّ
و کسانی که با او هستند، وَ الَّـذیـنَ مَعَهو 

با کافران سختگیر، اَشِـدّاءُ عَـلىَ الـکُـفّارِ 
و درمیان خودشان مهربان اند.     رُحَـماءُ بیَـنـَهُم1 

این آیه را در یک صفحه توضیح دهید و با ذکر چند مثال بنویسید که اگر ما بخواهیم به این آیهٔ  نورانی عمل 
کنیم، چه کارهایی را باید انجام دهیم. 

برای انجام این فعّالیت می توانید از بزرگ ترها و افراد آگاه کمک بگیرید. 

١. سورهٔ فتح، آیهٔ ٢٩.

فریب خوردگان فرقه های افراطی صورت گرفت به همراه جمع زیادی 
از مردم مظلوم شیعه و سنیّ به شهادت رسید. 

شهید جنگی زهی نیز از عالمان اهل سنّت و امام جمعه شهر 
راسک بود که نقش مهمی در وحدت آفرینی و مقابله با مزدوران بیگانه 
داشت. وی که با روشنگری های خود مانع بزرگی برای تروریست های 
وهّابی بود و تلاش آنها را برای فریب افراد ناآگاه خنثی می کرد، بارها 
مورد تهدید مزدوران قرار گرفته بود تا اینکه بالاخره در شامگاه سی ام 
باز می گشت مورد حملهٔ   به خانه  دی ماه 1390 هنگامی که از مسجد 

تروریست ها قرار گرفت و به شهادت رسید. 
راهی که این مردان آسمانی در پیش گرفتند، امروز نیز توسط هم رزمان آنها ادامه دارد. 

جواب 2 قسمت است


